
Página 48303Número 212 Lunes, 14 de septiembre de 2009

I. ComunIdad autónoma

3. Otras dispOsiciOnes

Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio

14047 Resolución de 1 de septiembre de 2009, de la Dirección 

General de Vivienda y Arquitectura por la que se concede el 

reconocimiento como entidad de certificación de distintivos 

de calidad para la marca CTV (Calidad Técnica Verificada) de 

hormigón preparado a “Asociación Empresarial de Investigación 

Centro Tecnológico de la Construcción Región de Murcia, 

Unidad Técnica de Certificación”, para sus instalaciones sitas en 

Polígono Industrial Oeste, Avenida de Las Américas, P16/4B, de 

Alcantarilla, Murcia.

La Ley 8/2005, de 14 de Diciembre, para la Calidad en la Edificación de la 

Región de Murcia en su artículo 14, Certificación y distintivos de calidad, establece 

que reglamentariamente se establecerán, en cada caso, las especificaciones que 

le son de aplicación a los diferentes distintivos en el ámbito de la Región y la 

difusión de su reconocimiento.

Mediante Decreto 1/2009, de 16 de Enero, de la Consejería de Obras Públicas 

y Ordenación del Territorio, se reguló el reconocimiento de distintivos voluntarios 

de Calidad de obras, de productos y de servicios utilizados en la edificación 

especificándose, en su artículo 1, Objeto, que el reconocimiento oficial otorgado 

conllevará la justificación del valor añadido del producto, obra o servicio con 

respecto a los requisitos y especificaciones técnicas de carácter obligatorio, así 

como en su artículo 2, Requisitos de la Entidad de Certificación, cuales son los 

que deben cumplir éstas.

Por último, la Instrucción de Hormigón Estructural, EHE-08, aprobada 

mediante R.D. 1247/2008, de 18 de Julio, establece, en su Anejo 19, los niveles 

de garantía y requisitos para el reconocimiento oficial de los distintivos de 

calidad.

Antecedentes de hecho

Primero: La “Asociación Empresarial de Investigación Centro Tecnológico 

de la Construcción Región de Murcia, Unidad Técnica De Certificación”, presentó 

solicitud de reconocimiento como Entidad de Certificación de Distintivos de Calidad 

para la Marca CTV de Hormigón Preparado ante este Organismo, acompañada 

de la documentación correspondiente, para sus instalaciones sitas en Polígono 

Industrial Oeste, Avda. de las Américas, P16/4B, de Alcantarilla, Murcia.

Segundo: Fueron realizadas visitas de inspección a las instalaciones de 

la entidad solicitante por parte de técnicos de esta Dirección General, a fin de 

verificar el cumplimiento de las condiciones técnicas para el reconocimiento como 

Entidad de Certificación de Distintivos de Calidad para la Marca CTV de Hormigón 

Preparado. Así mismo, se comprobaron el Reglamento general para la certificación 

de productos y servicios de la Marca CTV y el Reglamento particular de la Marca 

CTV para hormigón preparado, siendo éstos conformes.

NPE: A-140909-14047



Página 48304Número 212 Lunes, 14 de septiembre de 2009

Tercero: De las inspecciones referidas, se deduce que la entidad cumple con 

las condiciones técnicas requeridas.

Cuarto: El Servicio de Gestión de Calidad en la Edificación de esta Dirección 

General ha emitido informe favorable sobre la documentación aportada, al 

amparo de lo previsto en los artículos 2 y 3 y el anexo del Decreto 1/2009, de 16 

de enero.

Fundamentos de Derecho

Primero: De acuerdo a lo establecido en los artículos 2 y 3 del referido 

Decreto, fue presentada por parte de la entidad la solicitud de reconocimiento 

como Entidad de Certificación de Distintivos de Calidad para la Marca CTV de 

Hormigón Preparado, acompañada de la documentación correspondiente.

Segundo: Se ha procedido a realizar la inspección a las instalaciones de la 

entidad solicitante, de conformidad con lo previsto en el artículo 4 del Decreto 

citado, siendo la misma favorable.

Tercero: Han sido observadas las disposiciones y el procedimiento para 

el reconocimiento como Entidad de Certificación de Distintivos de Calidad, 

contenidas en el Decreto 1/2009, de 16 de Enero.

Cuarto: La relación de mejoras que aporta el distintivo respecto a los 

mínimos exigidos reglamentariamente, conforme al artículo 3.j) del Decreto 

1/2009, de 16 de Enero, son las siguientes:

• El peticionario de la Marca CTV para hormigón preparado debe solicitar la 

misma para todas las centrales de hormigón de que disponga.

• La empresa que solicite la concesión de la Marca CTV para hormigón 

preparado deberá disponer de un control de producción en fábrica implantado 

como mínimo seis meses antes de la fecha de inicio de actividades de concesión.

• Es indispensable disponer del Certificado de la Marca CTV para hormigón 

preparado para la serie básica de resistencias 20, 25, 30 y/o 35 N/mm2 para 

poder solicitar el correspondiente Certificado para hormigón de 35, 40, 45 o 50 

N/mm2.

• Los laboratorios de control externo deberán cumplir no sólo con el criterio 

de acreditación, sino que no podrán tener vinculación comercial con la planta de 

hormigón en los dos años anteriores a la solicitud del servicio.

• Se exige una antigüedad máxima de un año para el informe de auditoría 

emitido por un organismo certificado acreditado.

• La Marca CTV para hormigón preparado asegura que en el plazo máximo 

de tres años todas las amasadoras de la central en posesión de la marca son 

ensayadas para asegurar su homogeneidad.

• Se exige a todas las plantas solicitantes de la Marca CTV para hormigón 

preparado que dispongan de al menos los elementos propios para los ensayos de 

humedad del árido fino, consistencia y equivalente de arena.

Por todo lo anteriormente expuesto,

Resuelvo:

Primero: Conceder el reconocimiento como Entidad de Certificación de 

Distintivos de Calidad para la Marca CTV de Hormigón Preparado a “Asociación 

Empresarial de Investigación Centro Tecnológico de la Construcción Región de 

Murcia, Unidad Técnica de Certificación”, para sus instalaciones sitas en Polígono 

NPE: A-140909-14047



Página 48305Número 212 Lunes, 14 de septiembre de 2009

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Industrial Oeste, Avda. de las Américas, P16/4B, de Alcantarilla, Murcia, por el 

plazo y condiciones a que se refiere el artículo 6 del Decreto 1/2009, de 16 de 

Enero.

Segundo: Aprobar el Reglamento General para la Certificación de Productos 

y Servicios de la Marca CTV y el Reglamento Particular de la Marca CTV para 

Hormigón Preparado.

Tercero: Inscribir en el Registro de Entidades de Certificación de Distintivos 

de Calidad de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con el número de 

orden: ECDC 17 001 HP.

Contra la presente Resolución cabe interponer recurso de alzada ante el 

Excmo. Sr. Consejero de Obras Públicas y Ordenación del Territorio, en el plazo de 

un mes, de conformidad con lo preceptuado en el artículo 114 de la Ley 30/1992, 

de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 

Procedimiento Administrativo Común.

Murcia a 1 de septiembre de 2009.—El Director General de Vivienda y 

Arquitectura, Marcos Antonio Nogueroles Pérez.

NPE: A-140909-14047


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Agricultura y Agua
	14122	Orden 3 de septiembre de 2009, de la Consejería de Agricultura y Agua por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para la dinamización y mejora de la transformación y comercialización de los productos enumerados en el Anexo I del tratado para favorecer el desarrollo del sector agrario en la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agricultura y Agua
	14121	Orden del Excmo. Consejero de Agricultura y Agua de aprobación del deslinde del monte “Majar de la Cruz” sito en el término municipal de Moratalla, propiedad de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Sanidad y Consumo
	14101	Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y Consumo, el Servicio Murciano de Salud y el Colegio Oficial de Médicos de la Región de Murcia para la ejecución del Programa de Atención Integral al Médico Enfermo, ejercicio 2009.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	14047	Resolución de 1 de septiembre de 2009, de la Dirección General de Vivienda y Arquitectura por la que se concede el reconocimiento como entidad de certificación de distintivos de calidad para la marca CTV (Calidad Técnica Verificada) de hormigón preparado a “Asociación Empresarial de Investigación Centro Tecnológico de la Construcción Región de Murcia, Unidad Técnica de Certificación”, para sus instalaciones sitas en Polígono Industrial Oeste, Avenida de Las Américas, P16/4B, de Alcantarilla, Murcia.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	14055	Orden de 31 de agosto de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se aprueba la denominación específica del Instituto de Educación Secundaria “n.º 4” de Molina de Segura (Murcia), como “Eduardo Linares Lumeras”. 
	14057	Orden de 31 de agosto de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se aprueba el cambio de la denominación específica del Colegio Público de Educación Infantil y Primaria, “número 12”, de Lorca (Murcia), por el de “Ana Caicedo Richard”.
	14080	Orden de 1 de septiembre de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo, por la que se establecen las bases reguladoras de concesión de becas de colaboración archivística en el archivo central de la Consejería.
	14081	Orden de 1 de septiembre de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de becas de colaboración en biblioteca y documentación educativas.
	14082	Orden de 1 de septiembre de 2009, de la Consejería de Educación, Formación y Empleo por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de becas de colaboración en el Programa Educativo REDINED (Red de Bases de Datos de Información Educativa). 
	4. Anuncios
	Consejo Económico y Social de la Región de Murcia
	14197	Adjudicación de contrato de Servicio de Investigación y Desarrollo. Expte. 1/2009.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	14083	Asociación de Ganaderos de Montesinos.
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	14169	Anuncio de licitación de contrato de servicios. Expte. 1/10.
	14063	Anuncio de la Dirección General de Industria, Energía y Minas sobre cancelación de la solicitud de explotación de recursos de la sección a) denominada “Ariyame” sita en el término municipal de Abanilla (Murcia) cuyo solicitante es Yacimientos del Mediterráneo, S.L.
	14064	Anuncio de la Dirección General de Industria, Energía y Minas sobre cancelación de la solicitud de Permiso de Investigación de la Sección C) denominado “El Algarrobo” n.º 22.175 sito en el término municipal de Mazarrón (Murcia) cuyo solicitante es Explotaciones Mineras del Bosque, S.L.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	14278	Notificación de providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	14363	Ejecución hipotecaria 604/2007.
	De lo Social número Seis de Murcia 
	14123	Autos 271/2009.
	14124	Demanda 423/2009.
	14125	Autos 493/2009.
	14126	Demanda 235/2009.
	IV. Administración Local
	Abarán
	14239	Anuncio de licitación para la contratación de las obras de reposición de infraestructuras, pavimentación en plaza de La Zarzuela y red de pluviales en C/ David Templado de Abarán (Murcia). POS-2009.
	Murcia
	14212	Notificación de requerimiento.
	San Javier
	14046	Bases genéricas para la constitución de bolsas de trabajo para cubrir plazas de forma no permanente.
	Totana
	14240	Anuncio de licitación obra “Ordenación N-340 para su transformación en avenida urbana a su paso por la rambla de La Santa. Fase I: Ampliación de puente existente. (Expte 88/09)”.

		2009-09-11T14:30:07+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




